
江苏德邦兴华化工科技有限公司

搬迁改造工程 35 万吨/年合成氨系列产品项目

一般变动环境影响分析(三次变动)

建设单位：江苏德邦兴华化工科技有限公司

咨询单位：江苏智盛环境科技有限公司

二〇二五年一月



目 录
1 前言 ...................................................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ............................................................................................................................................................1
[...]
外罐 Φ3100x7200（TT） 1

12 液氩真空罐
尺寸：内罐 Φ4400x19440（TT）

外罐 Φ5004x21925（TT） 1

13 汽轮机 抽凝式 额定功率（Kw）49862 1
14 主空气压缩机（工艺） 离心式 额定功率（Kw）27138 1
15 空气增压压缩机（机械） 离心式 额定功率（Kw）：22723 1
16 氮气压缩机 离心式 原动机功率（kw):2400 1

4.5 公用及辅助工程情况



35

4.5.1 供热

4.5.1.1 锅炉工艺及设备情况

项目配套建设 1台 260t/h、3台 130t/h（2开 1备），锅炉分 2期建设，一期建设 3

台 130t/h（2开 1备），二期建设 1台 260t/h锅炉。

项目采用低氮燃烧的循环流化床锅炉作为燃烧设备，其工艺系统主要包括输煤系统、

燃烧系统、热力系统、供排水系统、化学水处理系统、点火油系统、压缩空气系统及除

灰渣系统。生产工艺流程简述如下：

煤场燃煤由卸煤坑通过振动给料机经皮带输送，至 1＃、2＃转运楼，到 2个 10000m3

的燃料筒仓，通过环式给煤机、受煤斗，经筛分、环锤式破碎机将煤破碎，然后由皮带

机送至主厂房炉前原煤仓。经煤闸门进入炉前计量式给煤机，再通过落煤管送入锅炉燃

烧室内燃烧，给煤机末端有密封风，防止炉烟倒灌，落煤管上设有送煤风和播煤风，防

止落煤管堵煤。预热后的一次风从炉膛底部进入，再经布风板的风帽小孔均匀进入燃烧

室；预热后的二次风由炉膛上部稀相区进入，使煤充分燃烧。

循环流化床锅炉正常运行时床温控制在 850℃～950℃下，燃烧产生的烟气夹带着

未燃尽的物料颗粒进入炉膛上部，通过位于后墙水冷壁上部的 1个烟气出口，分别进入

1个旋风分离器。经过分离后的烟气进入尾部管道，依次穿过高温过热器、低温过热器、

省煤器、二次风空气预热器、一次风空气预热器，烟气温度降至 140℃左右。旋风分离

器分离出来的未燃尽的物料经返料装置，在增压风的作用下进入炉膛继续燃烧，从而形

成一个循环回路。锅炉出口烟气通过布袋除尘器和脱硫塔进进一步脱硫后，再由引风机

送入烟囱排入大气。炉渣由炉底的落渣管直接落至冷渣器，冷却后输送至渣库，再外运

综合利用。

锅炉烟气采用低氮燃烧 CFB低氮燃烧锅炉，烟气处理采用“SNCR脱硝（预留 SCR

脱硝）+布袋除尘+氨法脱硫+烟气消白”。锅炉尾气排放执行超低排放标准。

表 4.5-1 锅炉设备一览表

序号 设备名称
实际设计

规格型号 数量 单位

1 锅炉本体 SFG-130/9.81-MX 3 台

2 引风机 QALY-2NO31.5F 3 台

3 一次风机 QALG-2NO19.5D 3 台

4 二次风机 QALG-2NO18D 3 台

5 罗茨风机 SSR-150 6 台

6 冷渣机 SFC-10L 6 台

7 给水泵（进口） HGC4/10 2 台

8 给水泵（国产） HDG180/11 2 台



36

9 高压除氧器 XMC-200G 2 台

10 连排扩容器 LP-5.5 1 台

11 定排扩容器 DP-7.62 1 台

12 疏水扩容器 SK-2 1 台

13 给煤机 NJGC-30 9 台

14 锅炉吹灰器 HGZ-IV 3 台

15 四齿破碎机 ZNDP4G180T 1 台

16 环锤破碎机 WJCH-180 1 台

17 凝液换热器 AM15-MPG/7865 2 台

18 连排冷却器 1 台

19 疏水箱 V=38.6m3 2 台

20 输煤系统（振动给料机、皮

带、卸料器等）
CO-051101ab 若干 台

21 惰性保护系统（筒仓） 01L1303ab 2 台

22 取样装置 1 台

23 加药装置 01W0401/1/2/3 3 台

24 环式给煤机 HX450/22-00.00.00 4 台

25 排污泵 KZJXL50-28 1 台

26 气力输灰 KZ-01 3 台

27 氨法脱硫装置 DN6000 3 套

28 输渣系统（皮带、渣仓等） ZC620-10 若干 套

29 疏水泵 XDIH100-65-315 2 台

30 卸油泵（3院） XDZH80-50-200 1 台

31 减温减压器 WY-100 1 台

32 电梯（除氧煤仓间） 1 台

33 锅炉吸氨器装置 JAG-A1000 2 套

4.5.1.2 烟气情况说明

⑴烟气系统

由锅炉引风机出来的烟气通过原烟气挡板门（若有）进入 1#/2#/3#多功能烟气脱硫

塔（T1101/T2101/T3101）浓缩段，蒸发浓缩硫酸铵溶液，烟气温度降至大约 60℃，再

进入吸收段，与吸收液反应，其中的 SO2大部分被脱除，烟气温度被进一步降至 43-50℃

左右，吸收后的净烟气经除雾器除雾，再由烟囱排放。

⑵吸收循环系统

烟气与吸收液在脱硫塔内混合发生吸收反应，吸收 SO2后的吸收液流入脱硫塔底部

的氧化段，用氧化风机送入的空气进行强制氧化，氧化后的吸收液大部分补氨后继续参

加吸收反应；部分回流至循环槽，经二级循环泵送入脱硫塔浓缩段进行浓缩，形成固含

量为 10%-15%左右的硫铵浆液，硫酸铵浆液回流至循环槽；循环槽浆液经硫铵排出泵送

入硫铵后处理系统。脱硫塔吸收段上部有两套三级循环系统，循环液通过三级循环泵，

从三级循环槽进入脱硫塔，再通过集液器回流至三级循环槽。

工艺水不断从塔顶补入，保持系统的水平衡。



37

⑶氧化空气系统

室温空气经过滤后由氧化风机升压至 0.15MPa，送入脱硫塔氧化段。

⑷吸收剂供给系统

氨水经管道输送至氨水储罐，并靠氨水输送泵送至脱硫塔加氨小室与浆液混合均匀

以保证脱硫效率。

⑸硫铵后处理系统

循环槽的浆液达到一定浓度（10-15%）后经 1#/2#/3#硫铵排出泵引出进入旋流器、

离心机进行固液分离，分离母液回料液槽，硫铵晶体进干燥系统干燥。

从离心机出来的含水量约为 5%的硫铵物料经螺旋输送机输送至干燥流化床内脱水

干燥，干燥后的硫铵物料经旋风除尘器收集，通过旋转卸料阀输送到包装机进行包装储

存。同时含有少量硫铵粉尘的干燥/冷却废气经过干燥引风机加压后进入洗涤塔喷淋洗涤。

4.5.2 给排水

4.5.2.1给水系统

⑴净水站

净水站设计规模：6万 m3/d，水源来自徐圩新区工业水厂。处理工艺为“高密沉淀

池+浸没式超滤”。

⑵脱盐水

脱盐水站设计规模：一级 RO产水 1200m3/h，二级脱盐水：750m3/h。

其中一级 RO：

产水量：1200m³/h，PH：6.5～7.5；电导率：100µs/cm；

二级脱盐水：

产水量：750m³/h，PH：6.5～8.0；电导率≤0.3µs/cm；SiO2≤0.02mg/l；铁离子 0.02mg/l；

铜离子 0.01mg/l

工艺流程见下图。



38

图 4.5-1 脱盐水站工艺流程图

4.5.2.2污水处理

⑴生活污水、生产废水、初期雨水

①生活污水来源于厂前区、各生产装置及公用工程及辅助设施的卫生间排水和洗涤、

洗浴排水。生活污水先进入厂前区、各生产装置及公用工程及辅助设施设置的废水收集

池，再送厂区污水处理站处理。

②生产废水来源于各生产装置、公用工程、辅助设施的生产废水及设备、地面冲洗

水等，经收集后去厂区污水处理站处理。

③初期雨水经收集后，送污水处理站处理。

④事故废水：主要用于收集和排放各生产装置事故、消防后的废水。收集利用生产

废水管道，以重力流的方式排至污水预处理站污水预处理站内设置的事故池（兼消防废

水收集池），容积均为 10000m3。经污水预处理站处理后送至园区污水处理厂集中处理，

杜绝消防后的污染废水进入周围地表水系，造成污染事故。

⑤生活污水、生产废水、初期雨水收集后，进入污水处理产处理。污水处理站处理

工艺为“气浮+水解酸化+综合调节池+SBR+多介质过滤”，处理后的尾水处理中水回用系

统回用。

4.5.2.3中水回用系统

项目建设中水回用系统，循环水排水、脱盐水站排水、污水处理站尾水以及净水站

排水。中水回用系统计划于联碱装置建成后开始建设。

⑴设计处理规模

处理规模：1000 m³/h

本项目进水分三路进水：

A脱盐水站的反渗透浓水~560m3/h，



39

B循环水站来排污水~128 m3/h，

C污水处理站排出的达标废水以及净水站排水~290m3/h。

⑵处理工艺

中水回用系统一：

脱盐水站及循环水站来浓水→石灰投加装置→石灰搅拌反应池→碳酸钠投加装置

→碳酸钠搅拌反应池→PAC投加装置→PAC搅拌反应池→PAM投加装置→PAM搅拌反

应池→高效澄清池→V型过滤池→清水池→提升泵→PH调节→自清洗过滤器→浸没超

滤装置→超滤产水箱→RO增压水泵→还原剂投加装置→阻垢剂投加装置→RO 保安过

滤器→RO高压泵→反渗透（RO）装置→除盐水箱→循环水供水泵→接循环水管网。

中水回用系统二：

污水站来中水→清水箱→提升泵→PH调节→自清洗过滤器→浸没超滤装置→超滤

产水箱→RO增压水泵→还原剂投加装置→阻垢剂投加装置→RO保安过滤器→RO高压

泵→反渗透（RO）装置→除盐水箱→循环水供水泵→接循环水管网。

超滤排水+过滤器反洗水+清洗废水→废水收集池→提升泵→接进水管网。

脱盐水站及循环水站处理流程 RO浓水→直接带压外送界区外 1米（去园区排海系

统）。

污水站处理流程 RO浓水→直接带压外送界区外 1米（去园区污水处理站）。

图 4.5-2中水回用系统工艺流程图

4.5.2.4排水系统

⑴一期工程

①中水回用系统建成前

项目中水回用系统计划于联碱装置投产后建设。



40

A、脱盐水站排水、循环水排水

中水回用系统建成前，脱盐水站排水、循环水系统排水排入徐圩新区再生水厂回用。

B、污水处理站尾水、脱盐水站

污水处理站尾水、脱盐水站冲洗水接入徐圩新区污水处理处理。

图 4.5-3 一期工程排水系统图

②中水回用系统建成后

A、脱盐水站排水、循环水排水

经中水回用系统处理后，回用水补充循环水系统，浓水接管方洋水务高盐水厂。

B、污水处理站尾水、脱盐水站

污水处理站尾水、脱盐水站冲洗水经中水回用系统处理后，回用水补充循环水系统，

浓水接管徐圩污水处理厂。



41

图 4.5-4 中水回用系统建成后一期工程排水系统图

⑵二期工程建成后

二期工程建成后，经中水回用处理后的浓水，再经“化学除硬+生化池+高效沉淀池+

耦合臭氧生物膜池”处理后，达到《合成氨工业水污染物排放标准》（GB13458-2013）

间接排放特别排放限值处理后，接管方洋水务高盐水厂处理。

图 4.5-5 二期工程建成后排水系统图



42

4.5.3 供电

全厂用电设备负荷约为 5.49万 kW，设 110kV总降站一座及联碱、合成氨 10kV、

循环水，蒸汽锅炉装置开闭所 4座。总电源由两路外电网供电，变压器容量为 63MVA。

4.5.4 空分

4.5.4.1用气要求

各工艺装置氮气用量及要求详见表 4.5-2。

表 4.5-2 氮气用量和要求表
序号 用气单位 用量 Nm3/h 纯度 压力（MPa） 备注

1 合成氨
33340 N2＞99.99% 5.9MPa
10000 N2＞99.99% 0.5 MPa
11000 N2＞99.99% 0.1 MPa

合计 54340

各工艺装置氧气用量及要求详见表 4.5-3。

表 4.5-3 氧气用量和要求表
序号 用气单位 用量 Nm3/h 纯度 压力（MPaG） 备 注

1 合成氨 34000 O2＞99.6% 2.5
合计 34000

4.5.4.2设计方案及能力

根据工艺装置对氧气及氮气的要求情况，全厂配置制氧能力为 40000 Nm3/h的双内

压缩空分装置一套。

4.5.4.3主要设备选型

空分主要设备见表 4.5-4。

表 4.5-4 空分装置主要设备
序号 设备名称 数量 备注

1 空气过滤器 1套 自洁式

2 空气压缩机组 1套 透平，汽轮机驱动

3 增压压缩机组 1套 透平，汽轮机驱动

4 汽轮机 1套 同时驱动空压机和增压机

5 空气预冷系统 1套 水冷填料塔式

6 空气纯化系统 1套 卧式双层床结构

7 透平膨胀机组 2套 增压型透平膨胀机

8 分馏塔冷箱系统 1套
9 空分气体球罐 4台 400 m3

4.5.5 维修

设小修规模的维修车间，负责整个装置内所有单元的常规机修、仪修、电修，配备

一般的维修工具。大中修依托工业园区现有的维修设施和社会力量，本项目不再建设。

本项目配备机修人员负责排除正常操作中的故障，进行日常和应急修理和设备的保



43

养、易损件更换等，维持设备和系统的正常运行。。

4.5.6 火炬系统

根据项目设置合成氨火炬系统 1套。

火炬设施是为保证各合成氨装置正常生产，处理合成氨装置开车、停车和运行事故

过程中排放可燃气体的必要设施，排放无法收集和再加工的可燃和可燃有毒气体及蒸汽

的特殊燃烧设备，其目的是将装置事故停车或超压时排放的工艺介质烧掉。

为最大限度地回收利用装置正常生产过程中排放的可燃气体，达到节约能源、降低

成本、保护环境的目的。事故状态下，排放气体全部流向火炬，大量排放气体通过水封

阀组进入水封罐中，冲破水封罐的常规水封高度后排入火炬筒体燃烧。

⑴火炬工作流程

火炬系统主要处理气化炉开停车废气、事故排放气及变换装置的汽提气。气化炉开

停车、事故排放气含有大量的 CO，直接送火炬系统进行燃烧，CO转换成 CO2；液氮洗

尾气含 CO 浓度较高，灰水除氧器酸性尾气中含少量硫化氢，送火炬系统，燃烧生成

CO2和 SO2，并高空排放。

火炬按单股发热量最大气体进行设计，计算火炬最大高度为 75米，所有装置的事

故放空气在本装置的界外管道上汇集成一根火炬气总管，火炬总管的水封高度为 400毫

米，以防止火炬发生回火（爆炸）事故，确保火炬工序的安全。

⑵工艺说明

①事故火炬气和开工火炬气工艺说明

事故主火炬气 DN1000在经过总管进入分液罐后，再通过总管进入水封罐。火炬气

体在卧式分液罐内分离出直径大于 600um的液滴。通过分液罐的出口进入水封罐，火炬
[...]
36000 颗粒物 20 0.72 5.76 30 25 0.8

尿素装

置

G3-1 吸收塔尾气 氨 110 3.288 26.304 （高压洗涤+吸收塔）高空排放 30000 氨 50 1.5 12 30 25 0.8

G3-2 造粒塔废气
氨 244 29.313 234.504

喷淋吸收 80000
氨 22 1.76 14.08

60 25 0.8
颗粒物 292 35.063 280.504 颗粒物 10 0.8 6.4

复合肥

装置
G4-1~G
4-6 颗粒物尾气

氨 150 0.9375 7.5
布袋除尘+湿式尾气洗涤器 6250

氨 8 0.05 0.4
30 25 0.4

颗粒物 8006 50.0375 400.3 颗粒物 20 0.125 1
脱硫硫

酸铵生

产

/ 干燥废气 颗粒物 1800 36 288 旋风除尘+水喷淋 20000 颗粒物 9 0.18 1.44 15 25 0.5

污水处

理站及

固废间

废气

污水处理站

废气、固废间

废气

氨 10 0.3 2.4

碱吸收+水洗+生物滤床 30000

氨 2 0.06 0.48

15 25 1
硫化氢 3 0.09 0.72 硫化氢 0.6 0.018 0.144



115

(2)无组织废气

变动后，无组织废气排放情况同变动前，见表 5.6-5。

表 5.6-5 无组织废气排放情况汇总表
装置名称 类别 污染源名称 污染物 排放量(t/a) 排放面积(m2) 排放高度(m)

合成氨

煤堆场 煤库及输送系统 粉尘 1.05 100×150 20

装置区 装置区

硫化氢 0.03
400×200 20氨 0.06

甲醇 2.5
氨罐区 氨储罐 氨 2.5 40×50 10

联碱 装置区 联碱装置
氨 1.25

280×300 10
粉尘 2.55

尿素 装置区 尿素装置
氨气 0.8

50×80 10
粉尘 2.5

复合肥 装置区 复合肥装置
粉尘 1.5

60×100 10
氨气 0.5

锅炉

装置区
石灰粉库 粉尘 0.022

180×130

7
碎煤机室 粉尘 0.12 6

煤堆场
煤库 粉尘 0.04 11

煤输送系统 粉尘 1.5 3
灰（渣）

场
/ 粉尘 3 5

(3)变动后废气污染物排放变化情况

变动后，项目废气污染物排放量变化情况见 5.6-6。

表 5.6-6 废气污染物排放变化情况表（t/a）
污染因子 本次变动前 本次变动后 变化值

颗粒物（烟粉尘） 107.24 106.24 -1

硫化氢 1.35 1.35 0
氨 56 56 0

二氧化硫 230.32 221.8 -8.52

氮氧化物 324.8 315.2 -9.6

5.6.2 废水

变动后，合成氨装置的除氧器酸洗废气、液氮洗废气、汽提塔废气、甲醇再生塔尾

气处理措施调整，将焚烧炉+急冷+洗涤塔+脱硝措施作为该废气的事故应急措施，日常

生产中减少脱硫废水的产生，其他废水不发生变化。变动后，废水产生情况如下：

5.6.2.1 一期工程情况

⑴中水回用系统建成前

一期工程废水污染物产生情况见表 5.6-7，综合废水处理情况见表 5.6-8，排水情况

见表 5.6-9。



116

表 5.6-7 一期工程生产废水、生活污水、初期雨水产生情况表

序号 装置名称 污染源名称 排放量 m3/h 排放规律 pH
主要污染物产生浓度(mg/l)

COD SS 氨氮 硫化物 氰化物 挥发酚 石油类 TP
W01

合成氨
气化废水 32.4 连续 6～9 350 200 250 1 1 2

W02 甲醇洗废水 11.103 连续 6～9 600
W2-4 联碱 淡液蒸馏塔废水 9.8 连续 6～9 100 50 50
/ 锅炉 锅炉工业杂用水 14 连续 6～9 300 500
/ 机泵等冲洗 含油废水 1.75 连续 6～9 2000 100 200
/ 设备地面冲洗 设备地面冲洗废水 12 连续 6～9 300 1000 100 20
/ 检验化验 检验化验废水 3.6 连续 6～9 300 200 200
/ 职工生活 生活污水 4 连续 6～9 400 300 30 8

15分钟初期雨水* 0.8 连续 6～9 300 500 20
厂区混合废水（合计） 89.453 连续 6~9 371.14 318.21 118.83 0.36 0.36 0.72 6.77 0.36

产生量，kg/h 33.2 28.465 10.63 0.0324 0.0324 0.0648 0.606 0.032

表 5.6-8 中水回用系统建成前一期工程生产废水、生活污水、初期雨水处理情况表
项目 污染物名称 产生浓度 mg/l 产生量 kg/h 治理措施 去除率% 排放浓度 mg/l 排放量 kg/h 排放去向

一期生产废

水、生活污

水、初期雨水

等

废水量

（m3/h） 89.453

气浮+水解酸

化+SBR+多
介质过滤

- 89.453

徐圩污水处

理厂

pH 6-9 - - - -
COD 371.14 33.2 ≥49 200 17.89
SS 318.21 28.465 ≥84 50 4.47
氨氮 118.83 10.63 ≥70.5 35 3.13
总氮* 177.86 15.945 ≥74.7 45 4.025
硫化物 0.36 0.032 - 0.36 0.032
氰化物 0.36 0.032 - 0.36 0.032
挥发酚 0.72 0.065 - 0.5 0.044
石油类 6.77 0.606 ≥40.8 4 0.357
TP 0.36 0.032 - 0.36 0.032



117

表 5.6-9 中水回用系统建成前一期工程排水情况表

污染源 水量 污染物
浓度

（mg/L）
污染物名

称

浓度

（mg/L）
排放量
kg/h

去向

污水处理

站排水
89.453

pH 6-9 排水量 167.453m3/h

接管徐圩污
水处理厂

COD 200 COD 153.42 25.69
SS 50 SS 43.00 7.2
氨氮 35 氨氮 23.35 3.91
总氮* 45 总氮 30.99 5.19
硫化物 0.36 硫化物 0.19 0.032
氰化物 0.36 氰化物 0.19 0.032
挥发酚 0.5 挥发酚 0.26 0.044
石油类 4 石油类 2.13 0.357
TP 0.36 总磷 0.24 0.04

净水站排

水
78

COD 100
SS 35
氨氮 10
总氮 15
总磷 1

脱盐水站

排水
630.17

pH 6-9 排水量 762.17m3/h

接管徐圩新
区再生水厂

COD 30 COD 33.46 25.505
SS 35 SS 32.40 24.696
氨氮 4 氨氮 4.35 3.313
总氮 6 总氮 6.69 5.101
总磷 1 总磷 0.10 0.076

循环水系

统排水
132

pH 6-9
COD 50
SS 20
氨氮 6
总氮 10
总磷 2

⑵中水回用系统建成后

其中生产废水、生活污水、初期雨水、事故废水经污水处理站处理后，与脱盐水站

冲洗水一并经中水回用系统处理后，浓水接管徐圩污水处理厂。

循环水系统排水、脱盐水站排水经中水回用系统处理后，浓水接管方洋水务高盐水

厂。

一期工程废水污染物产生情况见表 5.6-7，综合废水处理情况见表 5.6-10，中水回用

及排水情况见表 5.6-11。



118

表 5.6-10 中水回用系统建成后一期工程生产废水、生活污水、初期雨水处理情况表
项目 污染物名称 产生浓度 mg/l 产生量 kg/h 治理措施 去除率% 排放浓度 mg/l 排放量 kg/h 排放去向

一期生产废

水、生活污

水、初期雨水

等

废水量

（m3/h） 89.453

气浮+水解酸

化+SBR+多
介质过滤

- 89.453

去中水回用

pH 6-9 - - - -
COD 371.14 33.2 ≥87.5 50 4.472
SS 318.21 28.465 ≥97 10 0.894
氨氮 118.83 10.63 ≥96 5 0.447
总氮* 177.86 15.945 ≥92 15 1.341
硫化物 0.36 0.032 - 0.36 0.032
氰化物 0.36 0.032 - 0.36 0.032
挥发酚 0.72 0.065 - 0.5 0.044
石油类 6.77 0.606 ≥87.5 1 0.089
TP 0.36 0.032 - 0.36 0.032



119

表 5.6-11 一期工程中水回用系统情况表

污染源 水量 污染物 浓度
处理措

施
污染物
名称

浓度 排放量
kg/h

去向

污水处
理站排

水
89.453

pH 6-9 排水量 66.453m3/h

接管徐圩

污水处理

厂

COD 50

超滤+反
渗透

COD 180 11.961
SS 10 SS 40 2.658
氨氮 5 氨氮 15 1
总氮* 15 总氮 36 2.399
硫化物 0.36 硫化物 0.4 0.027
氰化物 0.36 氰化物 0.4 0.027
挥发酚 0.5 挥发酚 0.5 0.033
石油类 1 石油类 1 0.067
TP 0.36 总磷 0.18 0.012

净水站
排水

77

COD 100
SS 35
氨氮 10
总氮 15
总磷 0.1

脱盐水
站排水

446.17

pH 6-9

高效澄

清池+V
型滤池+
超滤+反
渗透

排水量 183.17m3/h

接管方洋

水务高盐

水厂

COD 30 COD 105 19.233
SS 35 SS 40 7.327
氨氮 4 氨氮 10 1.832
总氮 6 总氮 15 2.748
总磷 0.1 总磷 0.13 0.024

循环水
系统排

水
132

pH 6-9
COD 50
SS 20
氨氮 6
总氮 10
总磷 0.1

5.6.2.2 二期工程建成后情况

二期工程建成后，经中水回用处理后的浓水，再经“化学除硬+生化池+高效沉淀池+

耦合臭氧生物膜池”处理后，达到《合成氨工业水污染物排放标准》（GB13458-2013）

间接排放特别排放限值处理后，接管方洋水务高盐水厂处理。

二期工程建成后，废水污染物产生情况见表 5.6-12，综合废水处理情况见表 5.6-13，

中水回用及排水情况见表 5.6-14，浓水处理系统情况见表 5.6-15。



120

表 5.6-12 二期工程建成后全厂生产废水、生活污水、初期雨水产生情况表

序号 装置名称 污染源名称 排放量m3/h 排放规

律
pH

主要污染物产生浓度(mg/l)
COD SS 氨氮 硫化物 氰化物 挥发酚 石油类 TP

W01
合成氨

气化废水 54 连续 6～9 350 200 250 1 1 2
W02 甲醇洗废水 18.505 连续 6～9 600
W2-4 联碱 淡液蒸馏塔废水 10 连续 6～9 100 50 50
W3-1 尿素 解析塔废水 22.36 连续 6～9 100 50 33.5
/ 锅炉 锅炉工业杂用水 15.5 连续 6～9 300 500
/ 机泵等冲洗 含油废水 3.83 连续 6～9 2000 100 200

/ 设备地面冲

洗

设备地面冲洗废

水
22.4 连续 6～9 300 1000 100 20

/ 检验化验 检验化验废水 4.05 连续 6～9 300 200 200
/ 职工生活 生活污水 5.2 连续 6～9 400 300 30 8

15分钟初期雨水* 1 连续 6～9 300 500 20
厂区混合废水（合计） 156.845 连续 6~9 356.15 292.14 114.24 0.34 0.34 0.69 7.85 0.26

产生量，kg/h 55.86 45.82 17.95506 0.054 0.054 0.108 1.234 0.0416

表 5.6-13 二期工程建成后生产废水、生活污水、初期雨水处理情况表
项目 污染物名称 产生浓度 mg/l 产生量 kg/h 治理措施 去除率% 排放浓度 mg/l 排放量 kg/h 排放去向

全厂生产生

活混合废水

废水量（m3/h） 156.845

气浮+水解酸

化+SBR+多
介质过滤

- 156.845

去中水回用

pH 6-9 - - - -
COD 356.15 55.86 ≥87.5 50 7.842
SS 292.14 45.82 ≥97 10 1.568
氨氮 114.48 17.955 ≥96 5 0.784
总氮* 171.72 26.933 ≥92 15 2.352
硫化物 0.34 0.054 - 0.34 0.054
氰化物 0.34 0.054 - 0.34 0.054
挥发酚 0.69 0.108 - 0.5 0.078
石油类 7.87 1.234 ≥87.5 1 0.156
TP 0.27 0.0416 - 0.27 0.0416



121

表 5.6-14 二期工程中水回用系统情况表

污染源 水量 污染物 浓度
处理措

施

污染物名

称
浓度

排放量
kg/h 去向

污水处

理站排

水

156.845

pH 6-9 排水量 81.845m3/h

浓水处

理单元

COD 50

超滤+
反渗透

COD 200 16.369
SS 10 SS 40 3.273
氨氮 5 氨氮 15 1.227
总氮* 15 总氮 40 3.273
硫化物 0.34 硫化物 0.65 0.053
氰化物 0.34 氰化物 0.65 0.053
挥发酚 0.5 挥发酚 0.8 0.066
石油类 1 石油类 1.5 0.123
TP 0.27 总磷 0.18 0.015

脱盐水

站冲洗

水

95

COD 100
SS 35
氨氮 10
总氮 15
总磷 0.1

脱盐水

站排水
542.657

pH 6-9